
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：矽品科技（苏州）有限公司集成电路芯片级封

装产品的技术改造

建设单位（盖章）： 矽品科技（苏州）有限公司

编制日期： 2025年 11月

中华人民共和国生态环境部制



1

目 录

建设项目环境影响报告表 ................................................................................ 1

一、建设项目基本情况 .................................................................................... 1
[...]
标准》DB32/3747-2020表 3
标准

SO2、NOx、颗粒
物

《大气污染物综合排放标

准》DB32/4041-2021

15-1#~15-3#排气
筒（15-3#备用）

沸石

+RTO

非甲烷总烃*、锡
及其化合物

达《半导体行业污染物排放

标准》DB32/3747-2020表 3
标准

SO2、NOx、颗粒
物

《大气污染物综合排放标

准》DB32/4041-2021

无组织

厂界

非甲烷总烃、锡及

其化合物

每年 1
次

无组织排放厂界外最高浓

度限值

厂区内 非甲烷总烃

每年 1
次

《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）表
2

注：厂区内监控点设置在厂房门窗或通风口、其他开口（孔）等排放口外
1m
，距离地面

1.5m
以上位置处；

项目15-1#~15-3#排气筒设置非甲烷总烃在线监控。

1.7废气环境影响分析

本项目产生的废气经收集处理后通过排气筒达标排放。本项目周边 500m范围

内无大气环境敏感目标，在严格落实各项废气污染治理措施、制定完善的环境管

理制度并有效执行的前提下，本项目废气排放对环境影响较小。

2、废水

2.1废水产污环节

本项目产生的废水种类分为生产废水和生活污水。

1、生产废水

项目生产废水主要包括生产工艺废水以及公辅废水。

（1）生产工艺废水

项目生产工艺废水主要有切割研磨废水、植球废水以及有机废水。



136

①切割研磨废水

项目切割研磨废水主要为研磨、镭射割线、割片、切单生产过程中产生的废

水（W1、W2、 W3、W10)，其废水较清洁，废水中主要污染物为 COD、SS、铜。

根据建设单位提供资料，项目研磨、镭射割线、割片、切单生产过程中产生的废

水进入本次新增的矽废水回用系统处理后回用于纯水系统，矽废水回用系统产生

的浓水进入 S6负一楼已建 S1、S2车间配套的浓水处理系统处理后进入市政污水

管网。

②植球废水

项目植球废水主要为植球过程中产生的废水（W6、W9），项目植球过程中

根据工艺需求进行多次冲洗，本项目对植球废水进行分质处理，其中植球高浓度

有机废水（W6-1、W9-1），废水中主要污染物为 COD、SS、氨氮、TN，进入有

机废水处理系统处理后进行后续处理；较清洁的废水（W6-2、W9-2），废水中主

要污染物为 COD、SS，进入到植球废水回用系统处理后回用，植球废水回用系统

浓水进入到 S6负一楼已建 S1、S2车间配套的浓水处理系统处理后进入市政污水

管网。

③有机废水

项目有机废水主要为回流焊后清洗（W4）、皂化清洗（W5），上片 2（W7）、

焊接清洗（W8）、钢网清洗（W11），废水中主要污染物为 pH、COD、SS、氨

氮、TN，以上废水经本次新增有机废水回用系统处理后进入有机废水处理后回用，

浓水进入有机废水浓缩处理系统进行后续处理后接入区域污水处理厂。

（2）公辅工程废水

本项目公辅工程废水主要包括纯水制备废水和冷却塔弃水。

纯水制备废水：纯水制备采用“石英砂过滤+活性炭过滤+2床 3塔+RO+多介

质过滤器”处理工艺，纯水得水率约 80%，出水电阻率达到 18MΩ·cm，项目石英

砂过滤反冲洗水采用自来水进行清洗，制备弃水收集后用于冷却塔用水和冲厕，

其余进入市政污水管网。

冷却塔弃水：项目冷却塔废水主要为生产过程中使用的冷却塔弃水，考虑 S6



137

原规划的冷却塔尚未建设（2930 t/h×4开式冷却塔，270 t/h×4闭式冷却塔），本项

目重新规划建设（4800 t/h×4开式冷却塔，224t/h×4闭式冷却塔）用于配套 S6生

产车间生产项目，现有冷却塔排水量已在现有项目环评内进行核算，闭式冷却塔

水量循环使用，定期排放，本项目闭式冷却塔和现有闭式冷却塔变化量较少，本

次仅考虑开式冷却塔新增规模 7480t/h新增排水量，项目产生的冷却塔弃水部分回

用于冷却塔和冲厕，其余直接进入市政污水管网。

2、生活污水

生活污水来自职工生活，食堂废水经隔油后和其它生活污水一起由厂排口排

至区域污水厂统一处理。本项目新增员工 840人，有食堂，年生产 360天，按厂

内人均生活用水定额 100L/(人•天)计，年生活用水量约 30240m3/a，损耗按照 15%

计，生活污水排放量约 25704m3/a。



138

表
4.2-14

项目工艺废水产生情况

设

回

上片

注：项目辅助工程钢网清洗废水
，根据建设单位介绍，钢网不定期清洗，产生量约 300kg/月，年产生量约 4t/a。



139

表 4.2-15 项目废水产生及排放情况

污染物产生 分质处理设施排口 厂排口

向

切

研

水

理厂

植

（低浓

有



140

公辅废水

纯水制备弃

水、冷却塔排

污水

/ 121218

COD 40 4.85

—

COD 40 4.85

SS 40 4.85 SS 40 4.85

生活污水 厕所
、食堂 /

25704

COD 400 10.28

— /

COD 400 10.28 500

污水处理厂

SS 300 7.71 SS 300 7.71 400

氨氮 30 0.77
氨氮 30 0.77 45

总氮 60 1.54
总氮 60 1.54 70

总磷 5 0.13
总磷 5 0.13 8

注

染

微



141

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4.2-16本项目排污口排放情况

类别

污染

因子

标准 mg/L

生产废水

生产废水量

/
COD 300

SS 250
Cu 0.3
氨氮 20
总氮

35

生活污水

废水量 /

COD 500

SS 400

氨氮 45

总氮 70

总磷 8

表 4.2-17本

类别

污染

因子

标准 mg/L

生产废水

生产废水量 /

pH 6~9
COD 300

SS 250

铜 0.3

镍

（含镍生产

间排口）

氨氮 20

TN 35

TP 3.0

生活污水

废水量 /

COD 500

SS 400

氨氮 45

总氮

13.5 13.5 70

总磷

1.36 1.36 8

2.2废污水处理方案

1、污水收集方案

矽品厂区排水系统采用清污分流、雨污分流体制。本项目废水包括生产废水

和生活污水。生产废水主要为切割研磨废水、植球低浓度废水、有机废水以及纯



142

水制备弃水和冷却塔弃水。

本项目切割研磨废水经本次新增的矽废水回用系统处理后回用，矽废水回用

系统产生的浓水进入 S6负一楼已建 S1、S2车间配套的浓水处理系统处理后进入

市政污水管网；

植球低浓度废水依托 S6负一楼已建 S1、S2车间配套的植球废水处理系统（本

次对植球废水处理系统进行扩容）部分回用，植球废水回用系统产生的浓水进入

S6负一楼已建 S1、S2车间配套的浓水处理系统处理后进入市政污水管网；

产生

有

洗

洗

2、

①矽废水回用系统（本次新增）



143

出水回用

4-1 矽废水回用系统工艺流程图

� 处理过程

切割研磨切单废水经过车间管路收集的废水排入到废水调节池均衡水质，调

节池废水进入前置过滤器去除水中的较大颗粒的悬浮物后进入超滤系统除水中的

悬浮物、微粒、各种生物和绝大部分细菌、胶体后，超滤出水进入 RO系统，RO

系统的出水进入纯水制备系统，RO系统的浓水及超滤系统的反冲洗水进入 S6负

一楼已建 S1、S2车间配套的浓水处理系统进行后续处理。

� 处理效率

中水回用系

废水类型

切割研磨切单

废水

②

植

图 4-1 植球废水回用系统工艺流程图

� 处理过程



144

植球低浓度废水经过车间管路收集的废水排入到废水原水池均衡水质，原水

池出水进入活性炭吸附装置后去除水中悬浮物后进入 RO系统，RO系统的出水进

入纯水制备系统，RO系统的浓水 S1、S2 配套的酸碱废水处理系统（工艺为调节

pH）。

� 处理效率

植球废

废水类型 去除率

植球废水

85%

90%

表 4.2-20 酸碱废水设施依托可行性分析一览表

类 别

设计能力

达产项目

利用能力

剩余能力

本项目

需要能力

备注

S1、S2
配套

酸碱废水处理设施 1500t/d 1017.5t/d 482.5t/d 34.5t/d
依托可行

③中水浓水处理系统（依托现有）

池

约 1.2h，

出水 留时间约

3.3h 使沉淀物

形成

统运行稳

定浓 规范 电

子工 ， 行。



145

类

备注

S1、S2
配套

中水回

依托可行

根据分析， 目矽废水回

用系统浓水，根 水回用浓水

处理系统水处 物排放标准

限值要求。综上 治理措施。

④有机废水回

池

好氧

回用水箱

理

高浓度有机废水

其他有机废水

� 处理过

有机废水进 2SO4、NaOH

调节 PH，PH 等充分混合

反应后进入沉淀池进行固液分离后进入好氧池，在好氧池里，在硝化作用下，氨

氮被氧化为硝酸盐氮，浓度快速下降，有机物被分解，COD、BOD不断下降。好

氧池出水进入MBR池，在通过MBR膜使泥水分离，达到净化水质的目的，出水

经 UV杀菌后进入 RO膜处理，RO产水至回用水箱，浓水进一步进行后续处理

� 处理效率

表
4.2-22

有机废水处理单元处理效果分析

废水类型 处理单元 水质 去除率%



146

污染物 进水（m /L）
出水

有机废水

� 技

项目生

利用好

降解 无

氨化 物

（Me ），

处理 不

的过 将

是由中空纤维膜实现的。它

微生物完全截留在反应器内

反渗透处理系统是废水 ，

它还能去除水中大量的盐分

废水的方法，其主要去除粒

耗低和出水可回用等优点。

为回用水深度处理工艺可行

参照《排污许可证申请

学需氧量、氨氮可行技术，

可行，RO是处理回用水的

科技废水处理运行稳定， R ， ，



147

本项 行。

⑤

池

、微粒、

各种 入沉淀

池泥

废 率%

有

50

80

20

10

参照《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》，生化法、膜法是处理化

学需氧量、氨氮可行技术，本项目采用混凝沉淀+好氧处理有机废水，其出水可满

足污水厂接管标准。

3、中水回用可行性分析：

本项目在回用水出口设置在线监测系统，主要对浊度和电导率进行在线监控，

确保回用水满足回用要求进入回用水箱，因此回用水作为纯水制备系统补水具有

可行性。同时矽品科技回用水箱的中水经过纯水制备系统处理后回用，纯水制备



148

系统主要采用石英砂过滤+活性炭过滤+2床3塔+RO+多介质过滤器处理工艺，经过

反渗透（RO）的过滤后，水中的绝大部分阴、阳离子及有机物均得以去除，RO

出水水质可达到所需生产工艺标准要求。根据现有项目产线运行效果，现有项目

中水回用水质能满足生产需要，运行稳定，项目中水回用可行。

本项目纯水制备弃水回用于冷却塔和冲厕，其回用方式与现有项目一致，根

据矽品科技现有项目运行情况，纯水弃水回用于冷却塔和冲厕可行。

综上，本项目中水回用可行。

3、污染源监测计划



149

表
4.2-24

废水类别、
污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排口设置

是否符合

要求

排放口类型

设施编

号

设施名

称

治理工艺

切割研

磨废水

研磨
、镭射割线、

割片
、切单

COD、
SS、铜

矽废

水回

用系

统

间歇 /
矽废水回

用系统

矽废水回用系统

（UF+RO）后回用，
浓水进入已建的中水

回用浓水处理系统（混

凝沉淀）

/
√是
□否

□企业总排
□雨水排放

□清净下水排放
□温排水排放

√车间或处理设施排放
口

植球低

浓度废

水

植球 COD、SS

植球

废水

回用

系统

间歇 /
植球废水

回用系统

植球废水回用系统（活

性炭吸附+RO）后回
用，浓水进入酸碱废水

处理系统（pH调节）

/
√是
□否

□企业总排
□雨水排放

□清净下水排放
□温排水排放

√车间或处理设施排放
口

有机废

水

回流焊后清洗
、焊

接清洗、皂化清洗、

植球（高浓度废水）

pH、
COD、
SS、氨
氮
、TN

有机

废水

处理

设施

间歇 /
有机废水

回用系统

PH调节+

混凝絮凝沉淀+好氧

+MBR+UV+RO
处理后回用

，

浓水经 PH调节+

混凝絮凝沉淀+好氧
+沉淀+PH调节处理

本项目

配套的

放流口

√是
□否

□企业总排
□雨水排放

□清净下水排放
□温排水排放

√车间或处理设施排放
口

生活

污水

生活

污水

COD、
SS、氨
氮、总磷

园区

第一

污水

处理

厂

间歇 / / / DW003
√是
□否

√企业总排
□雨水排放

□清净下水排放
□温排水排放

□车间或处理设施排放
口



150

表
4.2-25

废水间接排放口基本信息表

排放口

类型

排放口编号

排放口类

型

排放口地理坐标

排放去向 排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度

名称
执行标准

污染物

种类

单位

标准

限值

生产、生

活废水

排口

DW002
主要排放

口

120°46′E 31°19′N
进入城市

下水道

间断排放
，

排放期间流

量不稳定且

无规律
，但

不属于冲

主要环
境影响
和保护
措施击型

排放

/
园区第

一污水

处理厂

《关于高质量推进

城乡生活污水治理

三年行动计划的实

施意见》（苏委办发

[2018]77号）表 1苏
州特别排放限值标

准

COD mg/L 30
氨氮

mg/L 1.5(3)
TN mg/L 10

TP mg/L 0.3